sententia Augustini. Ex quibus verbis concludit sic Sanctus Thomas. Ex quo datur intelligi, si deserente gratia, soluta est obedientia carnis ad animam, quod per gratiam in anima existentem inferiora ei subdebatur. Per gratiā, inquit, per eam nimirum, qua ratio subdebatur Deo. Quapropter prima. 2. quod de gratia sentit, quæstione. 110. id est de iustitia originali adstruxerat quæstio. 83. nempe quod sit habitus inhærens essentiæ animæ. Et. 1. pri. quæstio. 95. ait, quod restitudo voluntatis in ordine ad Deum, est quasi formale in iustitia originali: restitudo vero aliarum potentiarum, est quasi materiale. Vbi sentire videtur, eiusdem fuisse habitus, tres illas restitutines constituere. Ac denique cum modò nobis in remissione peccatorum non restituatur iustitia originalis, sed gratia. ipse in. 2. sententia. distinctione. 32. quæstio. prima ait, quod restituitur nobis iustitia originalis in baptismo, quod ad formale: quod in sententia, perinde est ac si dixisset, Restituitur gratia, illam habens virtutem, qua nos Deo gratos reddit, non tamē eam, qua vires tunc inferiores submittebat superioribus. Subnotabimus tamen locum capit. sequenti: vbi videtur sentire iustitiam distingui à gratia. Ob idque nihil moror, iustitia & fuerint ne idem habitus, dummodo fuerint gratia inseparabiles: ita vt quia homo fuit creatus in parabiles. gratia, fuerit etiam in iustitia: & quia perdit gratiam, expoliatus quoque fuerit iustitia. Mox aduentendum est, quod secundum neutrām opinionem, negandum est, quin Adam ante peccatum habuerit gratiam: vt hic adnotat Sanctus Thom. propter plurimas sanctorum authoritates, id attestantium. Sed notandum est demum, vt opinio Sancti Thomæ fuerit August. Siquidem confirmat suam sententiam illius testimonii. 13. de ci. Dei. Et quoniam omnes fatentur eandem fuisse conditionem angelorum & primi hominis, expresse etiam citat eundem, lib. 12. vbi ait, quod Deus simul erat in angelis, condens naturam, & largiens gratiam. Adde quod de corrept. & grat. cap. 10. vbi tractat de restitutidine, qua creatus fuit Adam, & qui parat angelis hominem: dicens, quod sicut illi fuerunt heati, id est, in gratia Dei, antequam caderent: in qua nisi per liberum arbitrium cecidissent, fuissent per gloriam confirmati, ita Adam creatus fuit in beatitudine, vt posset non peccare, in qua translatus in coelum, fuisset confirmatus, si in illa perseverasset. Nunquā autem eum appellasset beatū absq; gratia Dei. Et cap. 11. exponens quomodo iuxta verbum Ecclēs. Fecerat Deus hominem,

nem,

nem, rectum, ait, quod dederat ei bonam voluntatem: in illa quippe, inquit, eū fecerat, qui fecerat rectum. Bonam autē voluntatem nus-

Nomen iu- quam Aug. appellat extra charitatē. Quin ve-
stutie, gra- rō nomen ipsum restitutinis, atq; adeò nomē
tiam signifi iustitiae originalis, præ se manifeste ferūt gra-
titiam & amicitiam Dei . Nam quis rectus dici
potest, nisi qui intentionem in eum habet si-
xam, qui finis est summus noster? Quæ autem
iustitia, nisi in ordine ad Deum, qui prima re-
gula est vite nostræ vera in sacris biblijs, nul-
la alia simpliciter cœletur iustitiae nomine, nisi
qua iusti sumus apud Deum, vt ex Paulo Ro.
4. collig itur. Neque iustitia originalis quicquā
deterit aut minuit de ratione iustitiae, sed po-
tiūs auget: quare & gratiam in se includit. Ad
hæc Aug. in Enchir. cap. 104. Primum, inquit,
hominem Deus in ea salute, in qua conditus
erat, custodire voluisset, eumq; opportuno tē-
pore sine interpositione mortis ad meliora
perducere, si præscisset perpetuam voluntatē,
in qua factus erat, habiturum. Profectò no-
mine salutis absq; vlla dubitatione, intelligit gra-
tiam & amicitiam Dei . Postremus autem lo-

Postremum cus, ynde fides constablitur iustitiae origina-
testimonii . lis, ille ipse est, vbi nos Paulus eruditus de cul-
pa originali. Estq; argumentum huiusmodi,
Primo peccato Adæ, omnes peccauimus, vt
habetur Rom. 5. quod de nullo alio peccato,
vel eiusdem Adæ, vel aliorum parentum affir-
matur: ergo aliquod tunc donum diuinum &
beneficiū natura nostra perdidit, quod pro
omnibus nobis Adam receperat, alias cur ma-
gis illo delicto deliquerit tota natura, quām
peccatis alijs? illud autem beneficium, esse non
potuit aliud, quām rectitudo naturæ, & possi-
bilitas non peccandi. Cū ergo causa peccā-
di, nobis præcipua sit pugna carnis cū ratiōe,
sit, vt homo fuerit creatus absq; illa rixa, ne, cū
peccaret, inde prætexeret sibi excusationem.

Cōfirmatio argumenti. Illud autem beneficiū ratione superius dicta,
dicitur originalis iustitia. Et confirmatur ar-
gumentum ex eo quod ait Paulus, morte per-
transisse in omnes homines, propter peccatum
Adæ, in quo omnes peccauerunt: mortis enim
vocabulo, omnis corruptio carnis subiicitur:
porro verò appetentia sensus aduersus ratio-
nem, corruptio quædam carnis est: nulla ergo
erat talis ante peccatum. Cū ergo illa sit ho-
mini naturalis (vt cap. 3. explicuimus) colligi-
tur, cum dono aliquo supernaturali iustitiae,
faisse hominem creatum ad comprimentam
sensualitatem, continendamq; intra rationis
metas. Idem nobis suggerit Paulus Roma. 7.
vbi conquestus de conflictu carnis aduersus

spiritum, subdit. Infelix ego homo, quis meli-
berabit de corpore mortis huius? huc nimis
alludens, quod nisi corpus factum esset mor-
tale per peccatum, nunquam suborta fuisset
repugnatio illa carnis aduersus spiritum . Cu-
ius vel illud testimonium est, quod ab ipso sta-
tim momento peccati cepit homo de puden-
do motu carnis erubescere. Egregie ergo

Mortalitas
& immorta-
litas, posse
peccare, pos-
se non pec-
care.

Aug. de cor-
rep. & gra.
cap. 10.

confert mortalitatem, & immortalitatem, cum possibilitate peccandi, & possibili-
tate non peccandi: atque adeò probat Adam
fuisse creatum in iustitia originali, quæ erat
possibilitas non peccandi, ex eo quod habe-
bat tunc possibilitatem non moriendi. Tra-
ctat enim quæstionem hanc expresse de cor-
rept. & gra. cap. 10. & duobus subsequenti-
bus, qualis scilicet fuerit creatus. Et respondet
quod sicut est duplex immortalitas, altera,
qua poterat homo non mori, altera, qua non
potest mori: quarum primam habuit Proto-
plastus in statu innocentia, atque alteram ha-
bituri sumus omnes in gloria: ita est duplex
impeccabilitas. Prima, qua potest homo non
peccare, & in illa creatus fuit homo quando
creatus est rectus: altera vero, qua non potest
peccare, & illa erit nobis in patria communis
cum angelis. Per peccatum autem, vt amisit im-
mortalitatem, ita amisit impeccabilitatem, id
est, possibilitatem non peccandi. Et quoniam
lucta carnis aduersus spiritum, causa est peccā-
di, cōcludit, quod homo in illo statu nūquam
pateretur talem rixam, sed eam incurrimus p
peccatum Adæ. Eandem veritatē cōstituit con-
tra Pelagiū Hyp. lib. 3. dicens, quod nunc non
sufficit homo p liberū arbitriū implere quod
velit. Sed id potuit Protoplatus, cū voluntas
sana erat ante culpam: per quā culpam homo
perdidit illam possibilitatem, & paulò inferi-
us, Deus, inquit, fecit hominē ab initio, & reli-
quit eum in manu consilij sui. Et subdit, Quid
est autem in manu consilij sui, nisi in possibi-
litate liberi arbitrij sui? In manu enim possi-
bilitas intelligitur. Ipsa est prima gratia, qua
primus homo stare potuisset, si mandata fer-
uare voluisset. Et paulò inferius, Lapsus autem
culpa sua, per propriam voluntatem surgere
non valuit, nisi manudomihi fuisset crepus.
Docet ergo August. quod ante datum præ-
ceptum, ne ederet de ligno vitæ, donatus est
Adam auxilio, quo posset nunquam peccare,
si vellet, alias misericordissimus Deus iniu-
stè posuisset præceptum, cui non erat possi-
bilitas adimplendi. Vbi planè videtur senti-
re: quod fuerit infusus gratia gratum faciente:
nam loquitur de possibilitate implendi meri-
torie,

Dubitatio. torie, & faciendi quicquid voluit: quam, ait, habuisse in illo statu, & perdidisse per culpam, & modo non posse, nisi per C H R I S T V M recupere. At meritissimo quicunque hic hæredit animo, de ista possibilitate non peccandi. Si enim intelligatur, quod homo ante peccatum per se poterat non peccare absq; auxilio Dei, falsitas est, vt ipse admonet Aug. loco citato de correptione & gra. cap. 11. vbi de primo homine ait, Nec ipsum Deus esse voluit sine sua gratia, quæ reliquit in eius libero arbitrio: quoniam liberum arbitrium ad malum sufficit, ad bonum autem parum est, nisi adiuuetur ab omnipotente bono. Et paulo inferius, Si hoc ad iutorium vel angelo, vel homini quām primū facti sunt, defuillet, quoniam non talis natura facta erat, vt sine diuino adiutorio posset manere, si vellet, non vtiq; sua culpa cecidissent. Haec tenus ille. Si autem illa possilitas peccandi, intelligitur per adiutorium Dei, eandē homo habet, dum est in peccato: nam est Deus promptissimus, opem ferre cuicunque volēti se conuertere. Et ideo quāuis per se nemo possit conuerti, tamen propter eiusmodi possilitatē ex adiutorio Dei, peccatum est illi, qui non conuertitur. Sed responsio est, quod primo homini data sunt auxilia per modum habitus: itaq; ex lege & conditione illius status, in quo Deus eum creauerat, subuentum erat illi, vt sufficere posset absque hoc quod expetasset nouum subsidium ad omne bonū, quod voluisset. Verba sunt in forma Aug. li. 3. Hyp. Et quia ad compleendum omne bonum morale, necessaria erat sanitas à morbo sensualitatis: ad compleendum autem meritorie, necessaria erat gratia: vtrunque recipit Adam, antequam daretur præceptum, per cuius obedientiam, in gratia proficeret. Quare optimè Aug. pares fecit in authoritate proxime citata, hominē & Angelum, pro sua vtriusque natura.

Angelus nō Angelus enim, quia nec erat in corpore, nec indigebat ex partibus constabat cōtra se mutuò pugnātia orig. tibus, non indigebat iustitia originali, id est, sanante naturam, sed gratia subleuante ad meritum gloriae: hominiverò vtriusque beneficio opus erat. Et ideo vt angelus in gratia creatus fuit, ita & homo in gratia & iustitia. Per peccatum ergo perdidisse omnem possilitatē, est perdidisse dona illa. Quare qui est in peccato originali, non potest sine novo auxilio Dei reconciliari. At quemadmodum Adam in sua creatiōe recepit gratiam & dona, quibus posset implere legem, quam erat suscepturnus, ita & qui in Deū conuertitur, recipit ab ipso gratiam per C H R I S T V M ad compleendum le-

gem quam suscipit, vt patet in baptismo. Non tamen qualis fuit in Adam, quia non recipit sanitatem naturæ, quæ nomine iustitiae originalis exprimitur, sed manet infestatio sensualitatis. De qua in subsequentibus fusiūs. Insti- tui paulo presiūs hunc locum versare, tū propter catholicos theologos, qui ita de iustitia originali tractant ieunē, vt quibusdam appa- reat, non esse rem adeò certam: tum quia cum Protestantes in illo bello imperatorio, in co- Protestates. mitijs Ratisponensibus ab illis proposito, ini- tium inde fecissent, quod Adam fuerit creatus in iustitia & gratia, & altiori cognitione Dei, quām nos habeamus, Eckius ita illud de gratia Eckius. reiecit, ac si esset contra communem opinio- nem, & contra Aug. Potuisset enim, vir aliis non infimè doctus, multum de rigore illo cen- sendi remittere. Nam Aug. apertissimè loqui- tur pro sententia de gratia Adæ, vt palam se- cimus. Et sicubi aliqua dicit, quæ videntur con- trafacere, cuncta legitimè exponit, dissolvitq; S. Tho. loco citato. Igitur sapienter S. nostra Synodus Tridentina lessi. 5. can. 2. pronuntia Synodus uit, Adam accepisse sanctitatem (id est gratiā) Trident. & iustitiam. Rationem verò authores aduer- sationis, vnicam hanc pro se adferunt: nem Argumentū pe quod sit congruens vnicuique rei, vt suum cōtrarie o- quæq; finem, per suam assequatur operatio- pinionis. nem. Et ideo tam angelus, quām primus ho- mino per propria opera liberi arbitrij debuit se ad gratiam disponere, quēadmodum vnu mo- Solutio. dō venit in hominibus adultæ ætatis. Hæc ta- men argumentatio per exigua est, quinimò cō- trarium persuadet naturalis ratio, de misericor- dia Dei sumpta. Finis enim hominis & Ange- li (vt supra dicebamus) non est gratia, sed bea- titudo cœlestis, cuius semen est gratia. Quocir- ca cūm benignissimus ac prouidentissimus Deus terra & lignis, cunctis deniq; simul dū conderet, virtutes ingenerauerit, vt sementem vnum quodlibet faceret in genere suo, qua via suos quæq; res assequerentur fines, optima ra- tione colligitur, vt in gratia fuerint & angeli, & primus homo creati, qua ad æternam felici- tatem meritorum accessione perduceretur. Sa- nè vt non solum non haberet excusationem peccati, verū laudes Deo deberet immensas, quod qui ad finem se, tam suæ naturæ excel- lentem creauerat, semen quoque illius in eadē natura iecisset. Respondetur ergo, quod gra- tiā primā non contulit primo homini Deus Gratiā, per motum & præparationem liberi arbitrij, Adæ absque vt nobis libera fungentibus voluntate, sed si- mul (vt ait Aug.) fuit condens naturam, & lar- giens gratiam, quasi per modum naturæ. Hoc collata. enim

enim designat oratio, creari in gratia. Quemadmodum illis dicendum est, de sacratissima virgine, qui tenent fuisse cōceptam in gratia. Hæc denique sententia, vt postremum verbū adhibeam, mihi potissimum probatur & cōfirmatur ex illo loco Pauli, Iudicium ex uno in condemnationem: vbi docemur condemnandos homines ratione originalis peccati, etiam si nullū accumularent actuale. Cùm ergo condemnatio p̄r se saltem ferat expulsio nem à regno (quicquid sit de poena sensus) manifestissimè colligitur, naturam totam in Adā recepisse ius regni, alijs nō esset expulsio: ius autem non acquiritur, nisi per gratiam gratū facientem: illam ergo recepit Adam pro tota natura: vnde fit consequens, eam simul recepisse cum iustitia in primo instanti, trāfundendam per originem. Nanque si per dispositionem postea suscepisset, esset beneficiū personalē: quod non per generationem, sed simili dispositione acquisituri essent etiā posteri.

Dubium pri-

mmum. ¶ Fiunt tamen ex his reliqua dubiola quædā de iustitia originali. Primum. An tranquillitas illa rationis esset per hoc, quod caro nihil concupisceret aduersus spiritum: an verò per hoc, quod voluntas, absque villa se tristitia & difficultate intra rationis fines contineret, quæ quid caro concupisceret. Hoc Scot. & reliqui sub lite relinquunt. Multò est tamen magis rationi consentaneum: quinimò ita secundum Paul. Ait August. loco iam citato, de correp. & gra. quod nihil caro cōcupisceret aduersus spiritum, sed ducatum sequeretur iugiter rationis, siquidem hoc Paul. propter peccatum

Subiectuori

gin. iustitiae comprimeret concupiscentiam, vel ratione gratia & iustitiae infusa essent virtutes, & in appetitu, & in voluntate, vt quælibet potentia quietè inferuaret rationi. Non quod iustitia originalis esset in voluntate, sed ipsa (vt ait S. Thom.) quoniam erat donum totius naturæ, transmittendum per generationem, sedē haberet in essentia animæ, cuius infusio est terminus primus generationis: illam tamen comitarentur in potentijs virtutes, sicuti modo contingit in infusione gratia. ¶ Alterum

Dubium se-

dendum. Vtrum omnia bona collata Ade, traiicienda fuissent cum natura per generationem in posteros. Huius tamē facilis est responsio, quod secundum illos, qui censem in iustitia tantum absq; gratia fuisse creatum Adam, illa tantum fuisset traducenda per generationem. Nam sola illa fuisset donū totius in uniuersum naturæ: gratia verò esset beneficiū per

sonale, quod Adam receperet per suam dispositionem, & ita deinceps quicunque. Sed secundum S. Thom. gratia etiam ipsa erat donum totius naturæ, & ipsum cum virtutibus (vt dicitur de beata virgine) fuisset infusa simul cū posteris, se- anima in conceptione prolis. Et est validissimum argumentum in hanc sententiam. Nam scdm oēs iu-

*Gratia trās
funderet in
posteros, se-
cundū Tho.
scdm oēs iu-
stitiaorigi-
culpæ, nulli debet esse dubium, quin ante vsu
rationis, parvuli receperint gratiam, & cùm
nullo opus erat tunc sacramento, quia nulla
præcedente culpa, nullus futurus erat redemp-
tor (vt in de correp. & gra. exp̄ss̄ ait Au-
gust.) nulla est ratio, cur non fuissent tuncho
mines concepti in gratia, siquidem nullum
erat peccatum originale. Et æqua, immo maio-
ri ratiōe fit, vt ipse primus parens fuerit crea-
tus in gratia. Neque inde fit consequēs, vt gra-
tia esset forma naturalis, & non donum gra-
tuitum: quoniam licet infunderetur in gene-
ratione, non tamen ex vi generationis, sed
gratuita voluntate dei, quandiu nullus trans-
gredere rei mandata. Id quod alij aduer-
ſæ opinionis dicere etiam habent de iustitia
originali. Etpatet exemplum de gratia san-
ctissimæ virginis, quæ non fuit illi naturalis,
etiam si fuerit cum illa creata. At præter do-
num illud gratiae & iustitiae alijs etiam cumu-
latus est propriè dotibus primus parens, quæ
non erant cum natura in problem transmitten-
dæ. Enimvero quoniam creatus erat tanquam
humani generis in utroque homine princi-
pium, porrò vt genus nostrum, & vita anima-
li propagaret, & moribus institueret, diuinæ
prouidentiæ congruebat, vt sicutcum ætate
iusta, & corporis robore firmum plasmat, &
ita & animæ scientijs & virtutibus imbuueret,
quantum erat orbi gubernando necessarium.
Quocirca vniuersis iuxta cuiusq; naturam &
qualitatem dedit nomina. At vero filij dein
ceps parvuli erant, vti modò, & absq; vnu ra-*

*Quales eſſet
tionis procreandi. Qui vnā cum ætate, rerum procreandi
cognitione, ac morum cultura proficerent. filij.*

Habuissent tamē omnes fidem notitiāq; dei
viuaciorem, præstantioremq; nostra. Sed de
his satis. ¶ Postremum deniq; dubium est. Cū Postremum
esset in primis parentibus ligata concupiscentia, quomodo potuit Eua concupiscere esum
ligni scientiæ? Verū ad hoc pluribus respon-
dere, esset lineam præsentis instituti exilire, sa-
tis est, quod non cōmissum est primū peccatū
propter obliquā cōcupiscentiā cibi, at præce-
fit peccatū superbiæ, quo voluit seducta Eua
scire, vt Deus, bonum & malum.

b Quid

*Quid homo in statu naturæ integræ
naturaliter poterat bonorum operum efficere.*

Caput. VI.

SVbsequitur vt iuxta institutum nostrū perscrutemur, quid in natura integra homo poterat naturaliter, scilicet cū solo auxilio generali Dei, exequi in bonis moribus: quid itaque esset, vbi auxilio speciali indigeret. Atqui de illo statu est prorsus censemendum ex do-
De statu in- tibus & virtutibus, quibus fuit Adam perornata noscitur quo tuus. Habuit enim (vt modò dicebamus) pecu loquendum liaria bona plurima quæ nō essent deinceps posteris cōmunia: at ratio illius status libranda est ex cōmuni lege, quę duratura erat in to- ta progenie, nisi intercessisset peccatum. Et præ- terea alia ratio est de statu iustitiae originalis, si eodem nomine cōprehendatur gratia gratū faciens: alia verò si præcisè intelligatur iustitia sanans naturam in ordine ad finem naturalē. Quāobrem vt luculentior sit disputatio, dum quartimus de statu iustitiae originalis, solum intelligimus hominē cum dono sanante natu- ram, sc̄mouēdo cogitatione gratiam ad super naturalia eleuantē. Ita etiam distinguit ipse S. Thom.

Gratia et iu-
stitia, an di-
tinguerent
scdm Tho.

Prima pro-
positio.

S.Tho. 1.2.
q. 109 ar. 2
Ead.q.ar. 6
C. 5.

S.Tho. 1.2.
q. 109 ar. 2
C. 5.

Atqui hoc loco videtur alludere eo San. Tho. quod gratia & iustitia distinguerentur, vt res duæ. Nisi dixeris satisesse ad illum gloriosandum, quod sint rationes distinctæ eiudem habitus. His deliberatis, facilimū est consti- tuere, quò vires humanæ in illo statu pertin- gerent in moribus. Quod quinq; propositio- nibus perspicuum fiet. ¶ Sit ergo prima. Nul- latenus posset tunc homo per iustitiā origina- lem, si gratiā gratum facientem seceras, opus ullum facere, amicitia dei, coelestiq; hæredita- te dignum: quinimò neq; ad gratiam se para- re, nisi speciali auxilio. Assertio hæc in propa- tulo est. Quoniā iustitia originalis secundum hanc rationē, solum esset naturæ sanitas in ordine ad finē facultati naturali præscriptum ut citra molestiam sensualitatis & grauedinē corporis operaretur homo secundū rationē:

Lib. I. Caput. VI.

finis autem, qui in amicitia & gloria Dei po-
sus est virium omnium naturaliū cacumina infinitum transcendit vt suprā dictum est, isq; proprium est idcirco opus Dei. Conſyderan-
dum hīc tamē est obiter, quod gratia necessaria prima tunc hominibus non fuisset per meritum non fuit ob C H R I S T I. Etenim C H R I S T V S solum ve- meritū chri- nit saluum facere quod perierat, vti quem pos- fuit Deus propitiatorē pro peccatis, qui à ser- uitute nos peccati redimeret: ob idq; vbi nul- lum fuerat peccatum, nō opus erat illo redem- ptore: vt ait August. de corrept. & gra. cap. 11. Erat nihilominus necessaria gratia Dei & au- xiliū propter impossibilitatem cuiusq; na- turæ creatæ, ad finem illum aſsequendum.
¶ Secunda propositio. Poterat homo in illo statu per sua naturalia, tūm cognoscere, tū vel le & operari totū bonum suę naturæ propor- tionatū, puta agere secundū rationem, in ordi- ne ad Deum, quatenus finis est naturalis boni Conclusio est S. Tho. 1.2. q. 109. à qua nullus theologorū dissentit. Distinguit enim illuc de q. 109 ar. 2 homine naturæ integræ: affirmans, quod po- terat per sua naturalia facere totū bonum sibi proportionatum, quale est virtutis acquisitio: non tamē bonum excedens, quale est virtutis infusa, nisi suffultus gratia. Quare miror illos, qui sensum Thomæ eo detorquent, quod nō possit bōa naturalia facere absque auxilio spe- ciali: propterea quod ait, id non potuisse sine auxilio dei mouentis. Enim uero vbi ait, p sua naturalia, propalam explicat se loqui de auxi- lio generali: quod (vt ca. 2. exposuimus) inter causas refertur naturales. Quod autē facere ne- quit homo sine auxilio speciali, nunq; pronū- ciasset, fieri posse ab illo per sua naturalia. Sed præterea probatur assertio hæc ex dictis ca. 4. conclus. Cūm homo sit animal rationale, naturę suę insitum est operari secundū rationē, propter Deum, quatenus naturali luce innotescit esse finis omnī: tametsi per renitentiā sensualitatis quandoq; cohibeatur: iustitia autē originalis medicina erat huius morbi, in suo vigore naturā præseruans, valebat ergo absq; alio peculiari auxilio præstare vniuersum bonū, qđ suę esset naturæ proportionatum. Itaq; diffe- rentia erat inter hominē in puris naturalibus, eundemq; in statu innocentia, quæ est inter infirmū & validū, sane quod ille (vt supra præ locuti sumus) potens erat opus aliquot morali- liter bonum natura sua efficere, nō tñ continē- ter omne, at in statu innocentia omne quidē & semper. Atqui eodē discriminē differt ho- mo lapsus ab eodē in statu innocentia: vti au- thor est loco citato, S. Tho. & latius nos dispu- tabimus
Cōfirmatio
Differencia
inter tres bo-
minus status

3. Proposita tabimus cap. 20. ¶ Tertia propositio. Poterat tunc homo, seclusa etiam gratia gratum facie
2. Tb. 1. 2. te præcepta omnia legis naturalis explorare, quod
q. 109. art. imo & cauere à prohibitiōe illa eus ligni sc̄ē-
quart. tiz, quantū ad substantiā operū. At quoniam similem statuimus conclusionē cap. 22. de ho

Lutherani. mine lapso: de qua nos Lutherani acerrimè ob iurgant: nempe quod veluti Pelagiani doceamus catholici, posse hominē seruare mandata viribus naturalibus, adnotādā est solēnis theologorum distinctio. Impleret præcepta Dei bifariam vīsu venit. Vno modo, quantū ad substantiā operum: prout scilicet operatur homo iusta, & honesta, quae genere suo bona sunt, abs que vlo prauo fine aut circumstantia. Et hoc

re vera potest homo per suę naturę facultatē. Scilicet solo generali Dei cōcursu: vt. q. citata. arti. 4. S. Tho. & theologi omnes vno animo affirmant. Atqui ratio est, quia omnia opera legis tam naturalis q̄ diuinæ, atq; etiā humanae, si modō iusta sit, est secūdū rationem: quod imo lex idem pollet, quod rationis regula, ad quam sunt opera nostra exigenda & collimanda. Cū ergo homo, animal sit rationale, omnia huiusmodi opera, natura sua, potest facere. Interest tamen, quod homo in statu innocentia, propter integritatē natura, cūcta valebat præstare, sed in puris naturalibus, & in statu naturę corruptę, nō item, nisi leuiora & pau- ciora. At verò aliter usurpat hoc quod est seruare præcepta: nempe, nō solum quantum ad substantiam, sed etiam quantū ad modum.

Quod alij dicunt, quantum ad intentionē dei præcipientis, vnde omnes deriuantur leges.

Quae quidem intentio est, vt, sua suffulti gratia, per merita impletionis legis adipiscamur Matth. 19. præmia æterna: iuxta illud Euangeliū, Svis ad vitam ingredi, serua mādata. Atq; hoc modo accipitur, vbi cūq; simpliciter dicitur, impleti mandata Dei: prior enim est modus im- plendi imperfectus. Et isto modo, nec in statu naturę, medium in hoc nostro, adimplere ho- mo vel minimū potest absq; gratia, gratuitō nos prius cum Deo reconciliante. Cuius con- trarius fuit error Pelagi. Hæc est sententia, à qua nullus abscedit theologus. Quam cūn co- piōsius à nobis, exactiusq; de homine colla- pso cap. 22. sit confirmāda, satis hic fuerit enū- tiasse. Dixerini, præcepta iuris naturalis: quo- niam cognitionē fidei supernaturaliū habere neq; homo potuit, neq; verò angel⁹, citra spe

Quarta pro positiō. ciale auxiliū Dei. ¶ Aleratio quarta. Sufficiēs quoq; fuerat homo in flore originaliū iustitię alia seclusa gratia, diligere deum super omnia, naturali dilectione: nō tamē, ita vt esset meritis

toria, & Deo accepta ad vitā æternā. Conclu- sio est pariter S. Tho. q. citata. 1. 2. ar. 3. Cuius idcirco solitus testimonium profero, quod ne- mo sit theologorum, qui non in eandē sen- tiam subscribat. At qui demōstratur sua ipsius ratione. In illo statu, seclusa gratia, virtute ho- mo poterat naturali bonum totū exequi, qđ sibi esset cōnaturale: talis autē est dilectio Dei super omnia: ergo illa erat sibi à natura possi- bilis. Secunda præmissa, sic ex media natura rerum exprimitur. Vna quælibet res ita nata est appetere & agere, vtinata est esse (senten- Aristot. 2. tia est Aristo. 2. physic.) omnes autem creatu physic. c. 8. ræ, suo quæq; ordine sunt, propter Deum: er- go omnes se suo modo diligunt propter deū: vt author est Dionys. in lib. de di. no. vbi ait, qđ Dionys.

Deus conuerit omnia ad amorem sui ipsius.

Vnde cūm, natura tunc sana, nulla esset illece- bra, aut res alia, quae ipsam à sua inclinatione remoraretur, cōsequens sit, vt se homo illa cōta- te, & sua cūcta officia in deū referret. quod est ipsum super omnia diligere. Quod si explica- tiū rationē hanc perspicere est animus, ani- maduerte, quod deus benedictus, quippe qui & bonorum nostrorum nō indiget, nō propter nos, aut res alias extra se quicq; cōdidit, sed p- pter se potissimē, vt suam deitatē exereret, & quodā pacto in nos propagaret. Hoc enim in- ter deum & res conditas interest, quod creatu- ra agit amore cōcupiscentiæ, videlicet, grā adi- piscendi finis aut cōseruandi: hac enim causa animalia partis alimentis vtuntur, vt viuant: atque sibi similia progignunt, in quibus spe- cies suas perpetuo custodian. Deus autē non sic, sed ex sui amore proprio benevolentia, mūdum effinxit, vt suum esset nomen, ad suā ipsius gioriam, effulssimum. Creatura deniq; agit ceu discipulus, qui scholas causa compa- randæ scientiæ frequēt. Deus autem, vti ma- gister, qui p̄ se suæ autore sapiēt, effusam in alios audire curat. Quocirca vt deus omnia p- pter se fecit, & amat, eandem rebus, quas ex ni- hilo efformauit, propensionē inservit, vt suū videlicet p̄ se ipsi amarēt authorem: & ma- xime homo, quem vniuersorum dominū in- stituebat. Solet eadē veritas exēplo etiā num Exemplum cōmōstrari de partibus rei naturalis: videlicet p̄ ratiū respe- de brachio, cūm sui se periculō & dispēdio, p̄ suū totius. capite exponit, vbi agitur salus totius. At bi- no respōso cōtendunt nōnulli cauillari & elu- dere exemplum hoc. Primum, quod brachiū nō se exponit pro capite, sed pro se ipso, vt q̄ in capite ipsummet periclitatur. Falsitas ta- men huius inde patet, quod cūm brachium pereat, vt caput contegat, vanum est dicere,

Discrimen
inter actio-
nem dei &
bonorum nostram.

Simile.

Bina dilec.
tio.

suam propriam salutem intendere, & non potius totius personæ. Altera responsio est Scotti. 3. distin. 27. quod manus non se exponit, sed homo ipse exponit manum, ut se ipse defendat. Vnde non sumitur argumentum, quod manus diligit totum plus quam se, verum quod totum diligit se plus quam manum. Ad hoc tamen respondetur, quod quanvis totum superpositum sit, quod vtitur partibus, est tamē testimonium, quod sicut suum est naturale ius imperare membris, ita sit & naturalis ille appetitus membrorum obtemperandi. Quēadmodum cum aqua ad replenduni vacuum ascēdit, nullo modo mouetur contra naturam suam, immo illa est sua propria natura. Quando quidem nō propter partes totum, sed propter totum effecta sunt partes. Et eodem modo omnia bona creata sunt propter deum, qui est uniuersale bonum. Quin vero ex his, philosophi naturae principijs docti sunt, teneri etiam ciuem pro Republica mortem oppetere. Colligitur ergo intimū esse à natura homini, deū supra se diligere. Quod, natura quidem integrā, plenē facere poterat, corrupta tamen, propter obstacula impendio multa haud quaquam ita id valet, ut omnia opera in ipsum referat. Veruntamen prudētem hic lectorem nō prætereat (quod cap. 22. repetendum nobis est) binam esse dilectionem dei super omnia: alterā naturale in, alteram quae est ex charitate divinitus derivata: ita enim consentienter docent theologi. Vnde S. Tho. loco citato, primū cōtra conclusionem hanc format tale argumentum. Diligere deum super omnia, propriū munus est charitatis infusio, per spiritum sanctū qui datur nobis, ut habetur Roma. 5. ergo id nō poterat ab homine in statu innocentie per sua naturalia fieri. Ad quod respondeat, quod charitas diligit deum super omnia, eminētius quam natura. Natura enim diligit eum super omnia, prout est principium & finis naturalis boni: charitas autem, secundū quod est obiectum beatitudinis, & secundū quod homo habet quādam cum ipso societatem spiritualē.

S. Propos. Hec ille. Quinta vtiq; & postrema proposizio est. Poterat homo in illo statu per donum sibi collatum perseverare, si voluisse. Hec statuit ab Augustino de corrept. & gratia cap. re. & grat. 12. vbi ait, primo homini, cui datum fuit pos. ca. 12. Th. se non peccare, datum subinde fuisse adiutorium perseverantiae: non quo fieret ut perseveraret, sed sine quo per liberum arbitriū perseverare non posset. Et paulo post. Non accipit hoc donum dei primus homo, id est, in bono perseverantiam, sed perseverare vel non

perseverare, in eius relictum est arbitrio: cum voluntati sine peccato institutæ nihil concupiscibiliter resistret. Igitur sententia Augustini, eademq; verissima est, quod non accipit Protoplastus donum, ut semper perseveraret. Haud enim fuit in gratia confirmatus. Qualiter fuerunt Apostoli, ne lethaliter delinquent, & sacratissima virgo, ne offenderet, vel venialiter. Neque (quod minus est) habuit illum gratiam, ut re vera perseveraret. Etenim si Discriminatio hanc accepisset, nunquam cecidisset. Attamen possiblitas perseverandi commissa est libero arbitrio suo. Et ideo eleganter ait Augustinus, quod quanvis Adam receperat gratiam, ut posset non peccare, si vellet, egregij vero sancti euangelici, ut martyres, copiofiorem accipierunt: nempe ut nō solum possent quod vel lent, sed ut firmius vellent id quod possent. Adam enim terrente nullo, & insuper contra dei terrentis imperium, libero usus arbitrio, non stetit in tanta non peccandi felicitate. Iste autem non dico terrente mundo, sed saeiente, ne starent, steterunt in fide. Cum visceret ille bona præsentia quae fuerat relikturus, isti autem futura bona quae accepturi fuerant non cernerent. Hac Augustinus commendans gratiam CHRISTI, præ illa quae fuit in Adam. Subhæsit huc quispiam forte. Dubitatio. Num causæ etiam alię vel occasiones poterat tunc occurrere ad peccandum, præter sensualitatem, quam iniustitia coercebatur. Poterant equidem ad peccandum mortaliter, ut fuit tētatio serpentis. Quoniam primum peccatum esse non poterat, nisi mortale, per quod perde retur felicissimus ille status, Veniale nanque neque satis erat ad deiciendum hominem ab illo statu, neq; illo durante, fieri poterat: eo quod neque poterat tunc accidere malum nullum. Quam opinionem S. Thom. 1.2. quæst. 89. ait esse doctrinam communem. Et quāuis non desint, qui contra opinentur, id tamen concordant ex effectu cum primis venialis peccati, quod non potest nō esse dignum aliquam poena. In illo vero felicissimo statu, ut auctor est Augustinus, tum locis citatis, tum etiam 14. de August. civita. dei. cap. 10. nihil inesse poterat mali, qd. hominis feliciter viventis animum inquam offendere. Quin in dō expresse subdit, quod erat de uitatio tranquilla peccati, qua manente, nullum omnino aliunde malum, quod contristaret, irruerat. Si ergo erat de uitatio tranquilla peccati, nullum esse poterat veniale. Sed id præterea deducitur ex causis peccati. Causa neque dienaliter, quæ tunc nullum haberent locū: līs peccati, quia nec essent tunc subiti motus sensualitatis, nec

tis, nec motus rationis repentinus absq; delibera-
tione. Nec esse poterat in corpore laetitudo
vlla: quippe quod semper vegetum erat & so-
lidum, & quod animo obsequeretur aptissi-
mum. Neque verò prorsus à re vlla extrinse-
cus imminaret periculum vllum: aliás non es-
set felicissimus status, qualis paradisi vocabu-
lo designatur. Et hæc de secundo statu eorū
quatuor, qui sunt à nobis propositi, satis sint.
Cætera cap. 20. & sequētibus copiosius.

*De peccato originali, in quos scili-
cat transiit. Cap. VII.*

Bestquām in fastigio felicitatis cō-
ditum hominē enarrauimus, qua-
lem in terris habere potuit, conse-
quitur vt de peccato dicamus, in
quod sua inde volūtate prolapsus, suam quo-
que posteritatem demisit. Hic enim tertius est
hominis status, quem sumpsimus describen-
dum: in quo adeo reliqua pars huius libri col-
locanda est. De peccato ergo originali hæc fer-
de pētō ori-
mē sex sunt, partim confyderatione, partim
ginali.

*Sex puncta locanda est. De peccato ergo originali hæc fer-
de pētō ori-
mē sex sunt, partim confyderatione, partim
disputatione digna, quæ fuerunt nobis à sacro
sancta synodo in disputationem producta.*

Nempe an sit, id est, an ab Adam in omnespo-
steros transierit: quæ causa illius: quid sit, &
quomodo traducatur: quænam sint eius esse
ēta, ac deniq; poena. Nam de remissione, quā-
uis capit. 11. quædam contra Lutheranos di-
cēmus, tamen libr. 2. tanquam in proprio lo-
co, agendum nobis est. Porro membrum pri-
mum non est, quod in disceptationem iam
nunc mittatur: quoniam nec est qui in dubiū
repetat, nisi qui Pelagianorum hæresim mo-
liretur resuscitare. Lutherani autem quibus

Lutherani. cum nobis hoc ætatis res est, adeo à Pelagia-
nis procul defugiunt, vt in alterum extremū
Fides de pec- è regione impingant. Constitutissimum er-
cato orig.

go nobis sit, tanquam fides catholica, omnes,
quotquot ab Adam naturali generatione ca-
dunt, peccatum contrahere originale. Cum
has & id genus vniuersales orationes enuntia-
uerimus, nollem me quispiam de conceptiōe
sacratiſſimæ virginis in ſuſpitionem vocaret.

Seſ. 5. adcal Nam etſi Concilium præſens, nihil de hac re
definiendo, sed decretum Sixti consultissimè

innouando ius cuiq; liberum fecerit in vtram
libet partem differendi, nihil mihi tamen mi-
nus est cordi. At verò vtrumuis intellectum
permittente ecclesia, glossando explicuerint
huius vel illius opinionis authores, tamē ver-
ba scripturæ & ſacrorum canonum absq; ad-
ditamento ſunt vniuersaliter, vti iacent, pro-
ferenda: ne eorum adulteretur ſynceritas. Eò

vel maximè, quod, vt eſt manifestissimum, o-
pinio de cōceptione, noua eſt: & ideo nihil mi-
rum, ſi apud S. Patres nemo à generali ſen-
tia filiorum Adæ fuerit exceptus, præter ſolū
CHRISTVM. Quem ea duntaxat cauſa exi-
munt, quod non fuerit ab Adam per viruin se-
minatus. Vt ergo citra diſputationē de ſanctissima
dei matre in digreſſum redeamus, huius-
ce catholicæ veritatis de originali peccato cer-
tissima in theſauro ſcripturæ, & noua ſunt, &
vetera teſtimonia. Ecce enim (inquit David) Psalm. 50.
in iniquitatibus conceptus ſum, & in peccatis
concepit me mater mea. Et ecclesiasticus. A Eccles. 25.
muliere initium factum eſt peccati, & per illā
omnes moriuntur. Quo & vir ille ex Gentib;
ſimplex & rectus alludebat, vbi diei qua natu-
rue fuerat homo, tam multa imprecabatur mala.
A peruit enim Iob os ſuum, inquit ſcriptura,
& maledixit diei ſuo, & locut⁹ eſt, Pereat dies Iob. 3.
in qua natus ſum, & nox in quadictum eſt, cō-
ceptus eſt homo. Sanè agnoſcens vitiatum il-
lum conceptum in causam cunctorum eſt, q
mortales mala perpetimur. Et capit. 14. Quis
potest facere mundum de immundo cōceptū
ſemine? Et ca. 25. ſecundūm ſeptuaginta inter-
pretes, Nemo mundus absq; ſorde: neque in-
fans, cuius eſt vnius diei vita ſuper terram. At
quod ſubnube in Patrū erat vaticiniis, in me-
ridie euangelica apertè prodiitum eſt. Huc em-
fermè pertinet argumentum Pauli ad Roma- Paulus.
nos, vt oſtenderet Iudeos omnes & Græcos,
vniuersum ſcilet genus humanum ſub pec-
cato eſſe, neq; eſſe diſtinctionem, ſed peccare
omnes, & egere gloria dei. Quod multo expli- Rom. 5.
caciū paulo inferius exponens ait, Per vnum
hominem peccatum in mundum transiit, & p
peccatū mors: & ita in omnes homines mors
pertransiit, in quo omnes peccauerunt. Et ſub-
dit, quod mors pertransiit in eos etiam, q nō
peccauerunt in ſimilitudinem præuaricationis
Adæ, id eſt, actualiter propria voluntate. Scili-
cet vt dilucidius explicaret, quomodo pecca-
to Adæ omnes peccauerunt, ſiquidem ppter
illud moriuntur. Et Gala. 3. Concluſit (inquit)
ſcriptura omnia ſub peccato, vt promiſſio ex Gal. 3.
fide IESV. CHRISTI daretur credentibus.
Et Ephe. 2. Eramus natura filij iræ. ¶ His ni-
hilominus, hisq; ſimilibus permultis locis ſcri-
ptura non obſtantibus, ſuit Pelagius cum di-
ſcipulis suis Celeſtio & Iuliano, qui peccatum
Adæ aliis, præter ipsum, quibuspiam nocuiffe
negare pertenderint: eò verbum verba Pauli
detorquentes, quod omnes in Adam ſola ini-
tatione peccaffent, non tamen, quod aliquid
inde culpæ generatione contraherent, cuius
exitia

Aug. hypo. exitialis hæresis, cùm alij S. Patres, tum maxime acerrimus August. firmissimis testimonijs reos fecit, & id quidem frequetissimis eius opusculis. Primum, Hypog. art. 2. vbi ex illa forma loquendi Pauli, In quo omnes peccauerunt, vrget quod non solum imitatio in illo peccauimus, sed quod cùm ille peccauit, natura in illo tota peccauit. Vnde solus, inquit, dominus IESVS CHRISTVS absq; semine ex virgine factus est homo, & expers delicti natus est Deus & homo. Et paulo post, super illud, omnes peccauerunt, & egent gloria dei. Dicendo, inquit, omnes, nullum excipit: quinimò totum declaravit genus humanum. Et libr. de peccatorū meritis & baptismo puerorum, cum alijs compluribus, tum præsertim id conuincit comparatione illa Pauli, Iudiciū ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in iustificationem. Cui nihil cō quadrat imitatio peccandi, quin verò exprimitur, quod quēadmodum in Adam, antequā essemus, peccauimus, qua porro culpa naturi generatione inficiuntur, ita in passione CHRISTI, ab omnibus delictis nondum natilibera bamur, si illa modò nobis per gratuitam rege

Aug. de pe. me. lib. 2. ca pit. 20. nerationem applicaretur. Vnde lib. 2. cap. 20. percontatus questionem in forma, vtrum qui omnino nunquam ullum peccatum habuerit habitura sit, non solum quisquam natorū hominum sit, verum etiam potuerit aliquando esse, vel possit: ita respondet. Hunc prorsus, præter vnum mediatorem dei & hominū hominem CHRISTVM IESVAM, nullum vel esse, vel fuisse, vel futurum esse, certissimum est. Et aduersus Iulianum eandem rem omnium S. Patrum suffragijs persequitur. Inter quos citat Ambrosium super Lucam: vbi ait, Solus p omnia natus de foemina sanctus dominus IESVS est, qui terrena contagia corruptelē immaculati partus nouitate non sensit. Vbi id prorsus in causa ponit vendicandi CHRISTI ab originali peccato, quod non fuerit virili semine conceptus. Et in libr. de arca Noë, decodem seruatore nostro, Solus, inquit, potuit iustus esse, cùm generatio omnis erraret, nisi natus ex virgine generatio obnoxiae priuilegio minimè teneretur. Et ne omniū sigillatim catalogum denarremus, ita lib. 2. circa finem concludit aduersus Iulianum Augustin. Propter quam catholicam veritatem, sancti ac beati, & in diuinorum eloquiorum pertractatione clarissimi sacerdotes Irenæus, Cyprianus, Reticius, Olympius, Hilarius, Ambrosius, Gregorius, Innocentius, Ioannes, Basilius, qui bus addo Presbyterum, velis nolis, Hierony-

Ambro. m. 1. de nupt. & concup. cap. 1. vbi de cōnu Aug. de nū
bio Joseph & Mariæ sermonē habet, ita enar ptis libr. 1. rat. Solus ibi nuptialis concubitus nō fuit, qd. 1. 2. in carne peccati fieri nō poterat sine illa carnis cōcupisētia, quæ accidit ex peccato, sine qua concipi voluit, qui futurus erat sine peccato: non in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati. Vt hinc etiam doceret, omnē quæ de concubitu nascitur, carnem esse peccati: quandoquidem sola, quæ non inde nata est, non fuit caro peccati. Haec enim August. Ex his ergo toties resumptis vniuersalibus S. Th. 1. 2. q. 8. 1. art. 3. vbi quærit, an peccatum Adæ transfeatur in omnes homines, indubie respōdet his verbis, Respōdeo, quod secundum fidem catholicam, firmiter est tenendum, quod omnes homines, præter solum CHRISTVM ex Adam deriuati, peccatum originale ex Adam con trahūt.

mum, vt omittam eos qui nondum dormiunt, aduersus vos proferunt de omnium hominum peccato originali, obnoxia successione, sententiam, vnde nemine eruunt, nisi quæ sine lege peccati repugnante legi mentis, virgo concepit. Hac August. Et lib. 6. eosdem hæreticos pondere illius loci urgentius premit, q 2. Corin. 5 est. 2. Corinth. 5. Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, pro quibus mortuus est CHRISTVS. Quam Pauli collectionem quā oculatissimē obseruat his verbis. Consequens ergo esse voluit Paulus, vt omnes intelligentur mortui, si pro omnibus mortuus est CHRISTVS. Quia ergo nō in corpore (scilicet necesse est omnes mori) restat, inquit, vt in peccato mortuos esse omnes pro quibus mortuus est CHRISTVS, nemo negat, nemo dubitet, nisi qui se negat aut dubitat esse Christianū. Haec enim August. Concedens namq; Julianus CHRISTVM, etiam pro paruulis fuisse mortuum, negabat eosdem in peccato concipi. Arguit Aug. Si vera non fuerunt in peccato concepti, nūquā fuerunt mortui spiritualiter. Quod si mortui non fuerunt, nec CHRISTVS pro illis mortuus est: attestante Paulo, quod CHRISTVS nō fuit mortuus, nisi pro his, qui re vera fuerūt mortui. Quēadmodum Rom. 5. ait, In hoc Rom. 5. cōmendat suam charitatem Deus in nobis, quoniam cùm peccatores essemus, CHRISTVS pro nobis mortuus est. Non ergo est mortuus nisi pro iis, qui vere fuerunt peccatores. Vnde Rom. 8. idem apostolus Ro. 8. Solum CHRISTVM redēptorem asserit venisse in similitudinē carnis peccati, vt omnes quotquot fuerunt redēpti, non in similitudinē, sed vere intelligentur venisse in carnem peccati. Quē locum Augu. libr. 1. de nupt. & concup. cap. 1. vbi de cōnu Aug. de nū
bio Joseph & Mariæ sermonē habet, ita enar ptis libr. 1. rat. Solus ibi nuptialis concubitus nō fuit, qd. 1. 2. in carne peccati fieri nō poterat sine illa carnis cōcupisētia, quæ accidit ex peccato, sine qua concipi voluit, qui futurus erat sine peccato: non in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati. Vt hinc etiam doceret, omnē quæ de concubitu nascitur, carnem esse peccati: quandoquidem sola, quæ non inde nata est, non fuit caro peccati. Haec enim August. Ex his ergo toties resumptis vniuersalibus S. Th. 1. 2. q. 8. 1. art. 3. vbi quærit, an peccatum Adæ transfeatur in omnes homines, indubie respōdet his verbis, Respōdeo, quod secundum fidem catholicam, firmiter est tenendum, quod omnes homines, præter solum CHRISTVM ex Adam deriuati, peccatum originale ex Adam con trahūt.

trahunt. Nam ita respondet Paulus, Mors in omnes pertransiit, in quo omnes peccauerūt. Deniq; Pelagius atq; Celestius de hac heresi damnati sunt in concilio Mileuitano & Africano, authoritate etiam Innocentij & Zozimi, summorum pontificum: Verba sunt Concilij Mileuitani cap. 2. Item placuit, vt quicūque paruulos recentes ab eteris matrum baptizandos negat, aut dicit, in remissionē quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod regenerationis lauacro expietur: vnde fit consequens, vt in eis forma baptismatis, in remissione peccatorum, nō vera, sed falsa intelligatur, anathema sit. Quæ verba inter decreta relata sunt de consecratione, dist. 4. Quo & sententia Augustini transfertur de fide ad Petru. Ea sic habet, Firmissimè tene, & nullatenus dubites, omnem hominem, qui per concubitum viri & mulieris concipitur, cum originali peccato nasci, impietati subditum, mortiq; subiectum: & ob hoc naturaliter iræ nasci filium. Id quod & in nostra modò sancta synodo Tridentina innovatum est Scl. 5. cano. 4. Et hæc de primo puncto, an sit.

De causa & ratione peccati originalis.

C A P . VII I .

Altera originalis culpæ meditatio est de causa. Hanc fermè Patres hunc in modum declarant. Cùm in Adam tota natura humana virtute consisteret: ut pote qui ad gignendum propagandumq; genus nostrum una esset plantatio, iustitiam illam originalem (de qua capit. 2. loquebamur) non solum sibi, sed suæ in perpetuum soboli suscepit. Sanè quam tota deinceps hereditario iure simul cum natura generando susciperet: si modò in gratia & amicitia Dei fidus homo persisteret. Äqua ratione præceptum illud, quo esu ligni scientię sub mortis cōminatione fuerat interdictus, ita ei positum est, vt totain eo natura obligaret. Quamobrem sic ob suam prævaricationē iustitia illa, quā suscepserat, multatus est, gradusque illo felicissimo depulsus, vt vniuersos simul mortales eodem reatu cōplicuerit, eodēq; sub inde miseriarū coniecerit. Porro autē quo causa hæc explicatior fiat, duo pariter alia explanari operæ pretium est, quæ superiori capite sunt à nobis proposita: sanè quidnam sit originale peccatum, & quo pacto generationum serie transfundatur. Est enim hoc disertissimo etiam cuiq; explicatu difficultim: de quo proinde, vt meā fatear inscitiā, nihil hactenus

legi, quo nō desiderarem amplius. Causa vero huius perplexæ ambiguitatis est, quod cū ratio culpæ in actuali peccato sit manifesta, vix tamen inde possumus naturam originalis rimari. Est enim peccatum (ait contra Faustum lib. 22. August.) dictum vel factum, vel concupitum contra legē dei. Vbi ostenditur ratio culpæ, esse deflexus ille operis, & declinatio à lege dei, & rationis regula: veluti dum Adam lineam sibi præscriptam transgressus, comedit de ligno scientię. Cùm ergo homo dum concipitur, nondū iudicij & libertatis compos, ne que ad legis normam agere, nec inde deuiare possit, labor est maxim⁹ declarare quomodo in eo sit ratio verae culpæ, quæ ex peccato

Rō peccati.
August.

Confessio de
pec. orig.

ad fuerit nostræ impressa naturæ. ¶ Hæc autem de hoc peccato in confessio sunt omnibus catholicis. Primum. Quod non est proprium nostrum ex parte causæ, id est, quod propria nos voluntate cōmisimus. Fuerunt equidem tract. c. 15. olim, referente libro. 1. de pecca. me. Augusti rūdendū in no, qui eo sunt amentia collapsi, vt dicent quid est eos paruulos baptizari in remissionem peccati, nō pprieta quod eis esset proprium hoc modo, & personale. Sed non vñq; adeò, inquit, sanctus ille patris, sed origiter, de humanis sensibus desperandum est, vt ne recostenere hoc cuiquam persuadeant. Adeò est evidenter, loquitur simum nondum tunc elucere rationis aut voluntatis vñsum. Haud tamen quamquam negantur, dum est, esse voluntarium: vt ca. 14. lib. 1. retrahit. Quid est peccatum? etia. admonitos nos idem voluit: vbi sustinens rigor. sit voluntarium, subiectum nullum esse peccatum, nisi voluntarium, subiectum. cit. Illud quod in paruulis dicit originale peccatum, cùm adhuc non vñtetur arbitrio voluntatis, nō absurdè vocatur etiam voluntarium, quia ex prima hominis mala voluntate contra factum est quodammodo hereditarium. Et infra cap. 15. contra Pelagianos, negantes peccatum originale in paruulis, cōd quod non dum vterentur voluntatis arbitrio, ait. Quasi vero peccatum, quod eos ex Adam dicimus originiter trahere, id est, reatu eius implicatos, & ob hoc pœna obnoxios detineri, vñquam esse potuerit, nisi in voluntate, qua voluntate cōmissum est, quando diuini præcepti est facta transgressio. ¶ Secunda confessio catholica est, quod est nobis proprium ex parte subiecti, id est, quod est vere in nobis. Ad hunc sensum, quod vere, atq; (vt physici aiunt) formalí denominatione sumus peccatores. Ita enim ait Paul. quod cùm peccatores essemus (& loquitur de originali) CHRISTVS pro nobis mortuus est. Est itaq; si subiectum spegetes, proprium nostrum: si vero causam, neque proprium nobis, neq; nobis voluntarium, sed

b 4 cx

Ephes. 2. A ex necessitate naturę iuxta illud Pauli, Eram⁹ Tertia est natura filij iræ. ¶ Sed tertio atq; omnium ma quod sit ue ximè pro indubitate quiis habere debet, qui re peccatū. nō vult ipse Pelagianus haberi, quod verē & propriè sit peccatum. Non enim defuerūt (vti refert Magister sentē.lib.2.distin.30.) qui crederent non esse in nobis veram culpam originalem, sed tantum reatum pœnarum & calamitatum, quibus ob peccatum Adę obnoxium est genus humanum: illumq; eo sensu dici peccatum, quod sit effectus peccati. Nec defunt modo, nō solum ex Luteranorum prosapia (nam sunt in diuersa symbola dicti) verum ex numero etiam eorum, qui se catholicos arbitrantur, qui ex Homero inter theologos p deuentes, sustinere pergunt, vel nullum esse originale peccatum, vel non verē & propriè esse culpam, cum quibus paulo post sumus cōgredi. Nunc interim admonemus non solum nos reos naſci pœnæ, sed vere in culpa, & propterea in reatu pœnæ. Id quod loco nuper rimè citato ait Augu. scilicet, reatu peccati Adæ implicatos: & ob hoc pœnæ obnoxios.

Augu.
Et super Psalm. 50. explicatus, ideo, inquit, se in iniquitatibus dicit conceptum David, quia in omnibus trahitur iniquitas ex Adā, & vinculum mortis. Nemo enī, ait, naſcitur nisi trahens pœnam, & meritum pœnæ. Meritum autem pœnæ, peccatum est. Omnis ergo qui naſcitur per carnis concupiscentiā, peccatum trahit. Hæc ille. Et Hypog. art. 2. Peccatum Adę nō solum ipsum, sed omne necauit genus humanum: cum eius damnationem simul & culpam suscepimus. Sed quid opus est Augu. teste, vbi tam est Paul. perspicuus & irrefragabilis iudex? Nam per unum, inquit, hominē peccatum in mundum intravit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt. Ecce non solum mors

Rom. 5. d.
Rom. 5. d.
stipēdia pec
cati mors, STI, quia sicut ex gratia CHRISTI iveri iugratia autē stificamur, ita Adæ delicto omnes iniusti sui deiuita eter
na, & verē peccatores. Qui ergo hoc veritatis clarissimum lumen refellit, cuiuscunq; is fuerit ordinis, hæreticus censeatur. Quippe q (vt verbis Aug. supra citatis vtamur) nō firmissimè teneat omnem hominē, qui per concubitum viri & mulieris concipitur, cum originali peccato naſci, impietati subditum, mortiq; subiectum: & ob hoc iræ naſci filium. In quod hominum genus anathematis sententiā pronunciauit cū olim Mileuitanum concilium, tūm etiam (vt cap. 7. dicebamus) & nostra modò sancta synodus consultissimè pro-

Lib. I. Caput. VIII.

pter istos cōtumaces. ¶ Hinc demū quartò p. Quarta con uestigādum nobis est, vbinam abdita sit ratio syderatio. originalis culpæ: porro vt intelligamus, quidnam sit nobis cum Adam cōmune, quod verē sit in nobis peccatum: & id quidē nō per modum actus, sed absq; vſu per modū habitus.

Atqui in Adam præter transiuntē actum peccati, qui in nobis nō perstat, duo fuerunt primū peccata, inde effecta: nempe priuatio iustitiae, & dissolutio cōcupiscentiæ carnis, quæ habenis soluta, effrenis fertur in obiecta sensus, ppter rationis ordinē. Quæ quidem ambo nobis proli suæ cōmuniter sunt congenita. Ex hoc biuio videtur Augu. & Ansel. in diuersa di gressi. Primus enim in locis suæ doctrinæ minime rarissimè apparuit concupiscentiam illam carnis constituere peccatum originale. Alter verò in lib. de con. vir. palam ait esse carentiā iustitiae, quæ debuerat inesse naturæ nostræ. Magister sentē.lib.2.dist.30. Augu. (vt ipse iudicat) sententiā complexus est. Cuius quidē magistri opinione permulti sunt adducti. Alij sequuntur Anselmu. S. Tho. 1.2.q.82. vt ambas cōciliat. S. Thom. opiniones, ait, cōcupiscentiā esse materiale (qd aiunt) in hoc peccato: carentiā verò iustitiae, formale. Vt si diffinire libuerit, dicas, peccatum originale, esse concupiscentiā, originali iustitiae, diffinitoria carente. Hæc verò tametsi antiquitate sua & doctorū authoritate p̄p̄olleant, nō tamē sunt, de quib⁹ ecclesia aliquid diffinierit, quin verò cōciliū mō, & quidē meritissimō, nihil cēsunt, quidnā sit originale, sed sub lite iter docto. reliquit. Et ideo opus habet explicatione.

¶ Magister sententiārū (vt videtur) & alijs nō nulli sui aſſeclæ cōmentantur, quod concupiscentia sit quædam morbida qualitas, non in carne, sed in anima hærens. Hanc vocant fomitem, legem carnis, & tyrānum. Hoc sibi videntur elicere ex autoritate Augu. de nupt. & cōcup. lib. 1.ca.25. vbi ait, quod hæc concupiscentia nō substantialiter manet, sed affectio p̄tij, & cō est quædā malæ qualitatis, sicut languor. Et cup. libr. 1. quod sit in anima, patet, quoniā aduersus Iulianum lib. 5. ait, quod anima in carne, tanq; in vitiato vase corrūpitur. Et in quodam sermone de verbis apostoli. Vitiū cōcupiscentiæ est, quod anima nō ex se, sed ex carne contraxit. Et ratione cōfirmatur, quoniā originale peccatum culpa est, culpa autē nō est carnis, sed animæ macula est. Colligunt ergo isti, q̄ peccatum Adæ carnē suam infecit, caro autē infesta, cōmaculauit: & eam quā genuit: à qua carne, dū infunditur, anima qualitate illa morbi da inficitur. Doctrina enim est Arist. 1. de aia, Arist. 1. de p̄ ex motionibus ſæpe animę afficit corpus, Arist. 1. & vici-

& vicissim animus ex corporis qualitatibus.

Reproba- Sed re vera isti, nescio quibus hanc possint tur opinio suam opinionem obtrudere. Nam quāuis animi motus: vt amor, verbi gratia, aut ira, calorem, vel bilim concitet corporis, vicissimq; corporis alteratio animum etiamnum commoueat, quod tamen anima Adæ qualitatem per modum habitus immanentē potuerit corpori infigere, quae in carne quoque inde genita perpetuō perseveret, per nullam est philosophiā persuasiblē: atq; multo minūs, quod caro aduententi animæ talem qualitatem impingat: sanè cùm qualitas corporis materialis sit, anima verò spiritualis. Mox, quod peccatum peculiariter Adæ talem potuerit ingenerare in animis hominum qualitatem, ipsa per se res prodit esse commentum, nam eus ille ligni vetiti, non potuit talem suapte natura habere efficaciam: aliás ex vniuersis similibus peccatis, similis consequeretur effectus. Quod est deridiculum. Nisi eosque desipueris, vt effingas diuino iudicio talem vim tributam esse illi peccato, eò quod in illo tota peccasset natura: id cuius nullum potest esse ratio nis, authoritatis' ue, quo innitatur, pedamentum. At verò quod qualitas illa, etiam si esset possibilis, in cassum admittatur, credaturq; in esse, sic patescit. Nanque vt nos sumus rei peccati Adæ, in quo culpa consistit, sine villa qualitate explicari optimè potest, vt paulò pōst videbitur. Et vt anima sequatur carnis cupiditates, nulla opus habet morbida qualitate, quoniam cùm sit actus corporis, sensum per se ipsa, nisi ratione contineatur, appetendo sequitur. Neque vspiam August. concupiscentiam animæ insinuavit esse originale peccatum, sed solum concupiscentiam carnis: vt est ex suis cunctis operibus compertissimum. Igitur vbiunque dixerit, quod malum concupiscentiæ non est substantia, sed affectio malæ qualitatis, nihil aliud facit quam Manichæos repellere, qui dicebant malum in nobis, esse substantiam ingenitam à Deo malo: contra quos ait, quod malum concupiscentiæ non est in nobis à natura, quam Deus sanam fecit: sed accidentaliter nobis adiacet ex culpa primi hominis. Et vbiuis, vel ipse, vel alij sancti aiūt animam infici ex carne, tanquam ex vase, id penitus docent, quod anima non trahit hoc malum, eò quod eadem emigret ex corpore.

Responde- in corpus: vt Pythagorici & Platonici com tut rationi= miniscibantur: neque verò inde, quod animæ bus contra= educantur de potentia materiae, & ita ab ani rie opinio= ma in animam descenderit hoc malum, per hoc quod anima filij fiat à patre, sicuti in bru-

tis animalibus: sed quod licet anima cuiuscun que à solo Deo creetur, nihilominus nō à Deo contrahit peccatum originis, verū inde quod infunditur carni seminata ab Adam. Quod in summa est dicere, hominem concipi in peccato, quia concipitur filius Adæ. At quod isti adiiciunt, culpam esse non in corpore, sed in anima, id nos vltro & libertissimè confitemur. Veruntamen inde non sequitur, quod sit qualitas à carne producta, sed certè reatus naturæ concretus, vt iam modò palam facturis sumus. ¶ Aliter alij, menti August. veroq; August. de propius, astruunt, concupiscentiam carnis cōcūcupiscentiæ originale peccatum. Id quod ita possunt ex viacarne. August. colligere. Ait enim libr. de pecc. me. cap. 16. quod quando peccauit Adam, non obediens Deo, tunc eius corpus gratiam perdidit, qua eius animæ omni ex parte obediebat. Tunc, inquit, ille extitit bestialis motus pudendus hominibus, quem in sua erubuit nuditate. Et infra. Ex hac igitur inobedientia carnis, ex hac lege peccati & mortis, quisquis carnaliter generatur, regenerari spiritu aliter opus habet, vt non solum ad regnum Dei perducatur, verū etiam à peccati damnatione liberetur. Hanc verò ego mihi basim Basis disputationis ex August. de concupiscentia tationis. præiecerim, non solum pro scholasticis catholice, sed aduersus lutheranos: qui concupiscentiam adeò contendunt esse peccatum, vt maneat etiam in baptizatis peccatum. Vocat enim hic concupiscentiam August. sensualitatem, iustitia originali solutam. Et hanc videatur hic dicere esse peccatum, propter quod sumus baptismate regenerandi. De qua lib. eorumdem. 2. cap. 4. Concupiscentia, inquit, tan quam lex peccati, manens in membris corporis mortis huius, cum parvulis nascitur, in parvulis baptizatis à reatu soluitur, ad agonem relinquitur, ante agonem mortuos nulla damnatione persequitur. Parvulos non baptizatos reos innectit, & tanquam iræ filios, etiam si parvuli moriantur, ad condemnationem trahit. Et libr. 1. retract. Concupiscentiæ reatus in baptismate soluitur, sed infirmitas manet. Vnde forsitan S. Thom. 1. 2. q. 82. elicit, S. Thom. Augustinum dicere, quod concupiscentia est reatus. Nam hoc verbum nusquam legi in August. nisi sanctus Thomas alium forsitan fortius est codicem. Hinc ergo conficiunt, concupiscentiam illam carnis esse originale peccatum. Quod reuera, nisi qui id sano modo interpretetur, nescio, salua grauiissima autoritate August. quis sibi in animum inducat, vt credat. Id quod ante nos, alij prudenter meditati sunt.